
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

DETERMINA

OGGETTO: FORNITURA DI UN PACCHETTO SOFTWARE "ADOBE CREATIVE CLOUD" 
PER  IL  PERIODO  DAL  29/05/2025  AL  28/05/2026.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAC IN SRL PER UN IMPORTO DI € 419,00 OLTRE IVA (€ 
92,18  DI  IVA  AL  22%)  PER  UN  TOTALE  DI  €  511,18  IVA  INCLUSA.  
CIG: B6EDF3FA20

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale del 21 agosto 2024 n. 2024, avente ad oggetto:  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Direttore Generale”;

VISTO il  decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

DATO ATTO che le disposizioni normative di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii permangono in 
vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i  procedimenti in corso come previsto all’art.  226 del  
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che, come previsto all’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., le disposizioni 
di  cui  agli  artt.  83,  84  e  85  del  D.Lgs.  n.  36/2023  saranno  efficaci  a  partire  dal  01/01/2024, 
determinando  dal  01/07/2023  al  31/12/2023  l’applicazione  transitoria  del  sistema  di  pubblicità 
legale definito dalle corrispondenti disposizioni del previgente D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii di cui 
agli artt. 70, 72 e 73 e del correlato D.M. MIT 02/12/2016;

Determina Dirigenziale nr. 223 del 26/05/2025



RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019);

RICHIAMATI:

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 132 del 24/05/2024 con il quale si è proceduto 
ad affidare in favore della ditta MAC IN s.r.l. la fornitura di un pacchetto software “Adobe Creative 
Cloud” con scadenza 28/05/2025;

RILEVATA  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  un  pacchetto  software 
“Adobe Creative Cloud”  di cui all’oggetto in ragione della continuità del servizio;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, 
Cultura e Comunicazione; 

CONTATTATO pertanto per le vie brevi l’Operatore Economico MAC IN s.r.l.   che opera nel 
settore merceologico di cui alla fornitura in oggetto, al quale è stato richiesto un preventivo di spesa 
per l’acquisizione della fornitura in argomento; 

VISTO il preventivo ns prot. n. 2638 del 16/04/2025 dell’Operatore Economico MAC IN s.r.l.  che 
per  la fornitura in oggetto chiede l’importo di € 419,00 oltre IVA;

APPURATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le  
stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questa  
Agenzia  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della richiamata Legge n. 296/2006;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in 
relazione  all’affidamento  della  fornitura/servizio  in  oggetto  non  vengono  richieste  le  garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106;

DATO ATTO che il RUP propone l’affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 
all’operatore economico MAC IN s.r.l. con Sede legale in Via D. Fiasella n. 16/2, 16121, Genova, 
C.F. e P.I. 03459890103 della fornitura di un pacchetto software “Adobe Creative Cloud”  per un 
importo complessivo di €  419,00 oltre IVA pari a € 92,18 per un totale complessivo di € 511,18 
IVA inclusa;



RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto:

1. approvare la proposta del RUP di affidamento, ai  sensi dell’art.  17 comma 5 del D.lgs.  
36/2023, all’operatore economico  MAC IN s.r.l.   della fornitura di un  pacchetto software 
“Adobe Creative Cloud” per un importo complessivo di € € 419,00 oltre IVA;

2. affidare pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, all’Operatore  
Economico MAC IN s.r.l. la fornitura di un pacchetto software “Adobe Creative Cloud” per 
un importo complessivo di € 419,00 oltre IVA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

3. autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 419,00 oltre IVA al 22% pari a € 92,18 
per  un  totale  di  €  511,18  IVA inclusa,   con  imputazione  al  Conto  Economico  Servizi 
Informatici come da Visto Contabile;

CONSIDERATO che il  principio di  rotazione di  cui  all’art.  49 del  d.lgs.  36/2023, ai  sensi  del  
comma 6  del  medesimo,  può  esser  derogato  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a 
5.000,00 €;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità  
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VERIFICATA la Regolarità contributiva dell’Operatore Economico MAC IN s.r.l.  – DURC prot.  
n. INPS_44664684 con scadenza validità il 13/06/2025;

ACQUISITA  agli  atti  del  Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura  e  Comunicazione 
l’autocertificazione prodotta dall’operatore economico MAC IN s.r.l. ai sensi del DPR 445/2000 e 
s.m.i.  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  agli  artt.  94-95  del  D.Lgs.  
36/2023;

DATO ATTO che l’amministratore del l’Operatore Economico  MAC IN s.r.l. ha comunicato il 
conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025 – 2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
di ALiSEO n. 311 del 27/12/2024,

DETERMINA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 comma 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il dott. Stefano Tiberio, Responsabile del Servizio Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione;



2. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 
36/2023, all’operatore economico  MAC IN s.r.l. della  fornitura di un  pacchetto software 
“Adobe Creative Cloud” per un importo complessivo di € 419,00 oltre IVA;

3. di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, all’Operatore 
Economico MAC IN s.r.l.  con Sede legale in Via D. Fiasella n. 16/2, 16121, Genova, C.F. e 
P.I. 03459890103 della fornitura di un pacchetto software “Adobe Creative Cloud”  per un 
importo complessivo di €  419,00  oltre IVA pari a € 92,18 per un totale complessivo di € 
511,18 IVA inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

4. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di  € 419,00 oltre IVA al 22% pari a € 
92,18  per un totale di € 511,18 IVA inclusa,  con imputazione al Conto Economico Servizi 
Informatici come da Visto Contabile;

5. di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  17,  commi 1 e 2,  del  D.Lgs n.  36/2023, nel  presente  
provvedimento  sono  contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

6. di dare atto della validità del DURC dell’operatore economico MAC IN s.r.l.  – DURC prot. 
n. INPS_44664684 con scadenza validità il 13/06/2025;

7. di  dare  atto  che  l’Amministratore  dell’Operatore  economico MAC IN s.r.l.  ha  prodotto 
apposita certificazione, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti 
di  carattere  generale  di  cui  agli  artt.  94-95  del  D.Lgs.  36/2023,  agli  atti  del  Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

8. di dare atto che l’amministratore del l’Operatore Economico MAC IN s.r.l.  ha comunicato 
il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

9. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

10. di  individuare,  per  le  caratteristiche  della  fornitura, quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto in oggetto,  la dott.ssa Anna Maria Merlo, Dipendente del Servizio Ristorazione, 
Sport,  Cultura  e  Comunicazione,  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

13. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il  Dirigente del 
Settore Diritto allo Studio ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.



IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-26T15:53:33+0200
	MASSIMO ARAMINI




